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Abstract

MINÁŘOVÁ, H. Qualitative assessment of current state of structural layers of roads

with a cover layer of MZK, on ŠLP Křtiny. Bachelor thesis. Brno 2015

Status of forest roads is an important factor in making the forest. We try to keep them

in the best possible quality due to the ease of access not only heavy equipment.

Monitoring and assassement of the cover layer on the designated forest roads around the

village Křtiny. Assessed the current technical condition, and whether the parameters

correspond MZK. They were measured physical and mechanical properties of the cover

layer with field and laboratory tests. Was monitored compactability, load capacity,

humidity and grain.

Keywords: soil mechanics, cover layer, compactability, load capacity, humidity, grain

Abstrakt

MINÁŘOVÁ, H. Kvalitativní zhodnocení stávajícího stavu konstrukčních vrstev

vozovek s krytovou vrstvou z MZK, na ŠLP Křtiny. Bakalářská práce. Brno 2015

Stav lesních cest je důležitým faktorem zpřístupnění lesa. Snahou je zachovat je v co

nejlepší kvalitě kvůli usnadnění přístupu nejen těžké techniky.

Sledování a hodnocení stavu krytové vrstvy na vymezených lesních cestách v okolí

obce Křtiny. Hodnocen byl stávající technický stav, a to zda parametry odpovídají

MZK. Byly zjišťovány fyzikální a mechanické vlastnosti krytové vrstvy pomocí polních

a laboratorních zkoušek. Sledována byla zhutnitelnost, únosnost, vlhkost a zrnitost.

Součástí je návrh na zlepšení či zachováni stavu lesních cest.

Klíčová slova: mechanika zemin, krytová vrstva, zhutnitelnost, únosnost, vlhkost,

zrnitost
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1 Úvod a cíl práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení lesních cest s krytovou vrstvou

Mechanicky zpevněného kameniva (dále „MZK“). MZK také nazývané minerální beton

patří mezi nestmelené vozovky, jde o směs nejméně dvou frakcí kameniva, a to buď

přírodního, nebo umělého, s vodou. MZK může sloužit nejen jako podkladní vrstva, ale

využití nalezne i jako vrstva krytová.

Stav a kvalita MZK má zásadní význam pro zpřístupnění lesa dané lokality.

Pro hodnocení stavu a získávání výsledků kvality se používá metoda stavební

mechaniky. Tato metoda je zaměřena na testování kvality zemin a hornin, tedy

stavebního materiálu a stavební konstrukce. V tomto případě probíhaly zkoušky

a odběry pouze v krytové vrstvě a rostlém terénu. Proto je závěrem hodnocení pouze

krytové vrstvy a ne celé cestní konstrukce. Na základě mechaniky zemin byl zhodnocen

stav krytové vrstvy a v návaznosti byl navržen postup na rekonstrukci a údržbu.

Cílem bakalářské práce na téma: „Kvalitativní zhodnocení stávajícího stavu

konstrukčních vrstev vozovek s krytovou vrstvou z MZK na ŠLP Křtiny“, je

vyhodnocení stávajícího stavu konstrukčních vrstev sledovaných vozovek.

Vyhodnocení je zaměřeno na zdokumentování kvality materiálů použitých pro krytové

vrstvy, stávajícího stavebně-technického stavu krytu a návrh opatření na prodloužení

jejich funkčnosti resp. životnosti.

Předmětem bakalářské práce není hodnocení materiálů zemní pláně a jejich vlastností,

ale pouze materiálů konstrukčních vrstev. U materiálů konstrukčních vrstev byly

sledovány vybrané parametry, které nevyžadovaly zásah do konstrukce vozovek

(výkopy, sondy apod.) a nasazení mechanizace (rypadla apod.). Z výše popsaných

důvodů proto byly sledovány pouze vybrané parametry materiálů, a to únosnost, CBR,

míra zhutnění, případně zhutnitelnost, vlhkost a zrnitost.
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2 Charakteristika zájmového území

2.1 Biogeografická poloha

2.1.1 Základní údaje zájmového území

Území, ve kterém se nachází analyzované vozovky lesních cest, se nalézá

v Jihomoravském kraji asi 16 km od města Brna, v okolí obce Křtiny. Území, ve kterém

se nachází lesní cesty Hradská a Pokojná, patří do katastrálního území Olomoučany

(KÚ 710954). Lesní cesta Poutnická spadá do katastru Křtiny (KÚ 676730). Nadmořská

výška se pohybuje od 390 do 510 m n. m. Všechny ze zkoumaných oblastí spadají podle

Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů do přírodní lesní oblasti č. 30 – Drahanská

vrchovina.

Obrázek 1: Mapa širšího okolí vybraných lesních cest1

1
Vlastní zdroj
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Obrázek 2: Poloha vybraných lesních cest2

2.2 Širší územní vztahy

Z důvodu rozdílné polohy jednotlivých řešených lesních cest je i klasifikace územních

vztahů rozdílná. Podle Culka (2013)
3
se lokality nacházejí ve třech různých

bioregionech a to v Brněnském, Macošským a Drahánském.

Brněnský bioregion je tvořen okrajovou vrchovinou hercynika, leží na východním

okraji hercynské podprovincie a sousedí s Jevišovickým bioregionem. Bioregion tvoří

soustava granodioritových hřbetů a prolomů se sprašemi. Leží převážně v 2. vegetačním

stupni, avšak vyšší místa zasahují až do 3. vegetačního stupně.

Vápencové území je charakteristické pro Macošský bioregion rozkládající se na

geomorfologickém podcelku Moravský kras. V bioregionu se nachází převážně

4. bukový vegetační stupeň, avšak na dnech žlebů s inverzí i 5. vegetační stupeň.

Poslední zmiňovaný Drahánský bioregion zabírá z těchto tří bioregionů největší plochu

a zároveň je nejvýchodněji položený. Rozkládá se na geomorfologickém celku

Drahánské vrchoviny a částečně zasahuje svoji jižní částí do Zábřežské vrchoviny.

Typické jsou zde sedimenty kulmu, můžeme však narazit i na sedimenty permu na

křídových pískovcích.

2
Vlastní zdroj

3
CULEK, Martin. Biogeografické členění České republiky. Praha: Enigma, 1996
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2.3 Geomorfologie

Česká Republika se z geomorfologického hlediska dělí do dvou systémů, Hercynský

a Alpsko-himálajský. Zkoumané území spadá do východní části systému Hercynského.

Dalším členěním pak zasahuje do provincie Česká vysočina, která vznikla během

kaledonského a pozdějšího hercynského vrásnění. Lokalita se nachází ve východní části

subprovincie česko-moravská soustava rozkládající se v jihovýchodních Čechách,

jihozápadní Moravě a svojí malou částí zasahuje do Rakouska.

Česko-moravská soustava se dále dělí na čtyři oblasti. Předmětem zájmu bude však jen

jedna oblast a to Brněnská vrchovina, ve které se zkoumané území nachází. Tato oblast

se, jak již název napovídá, nachází v okolí města Brna, přesněji severně a částečně

jihozápadně od něj. Dalším členěním jsou celky, z nichž bude zmíněn pouze jeden,

Drahanská vrchovina, ta se dále člení na podcelky. Lokalita, na které byl dělán výzkum,

se nachází na podcelku Adamovská vrchovina a částečně i na Konické vrchovině.

Z okrsků zasahuje na Vyškůvku, Rozsocháč a Hornoříčskou vrchovinu.

 Systém – Hercynský

 Provincie – Česká vysočina

 Subprovincie – Česko-moravská soustava

 Oblast – Brněnská vrchovina

 Celek – Drahanská vrchovina

 Podcelky – Adamovská vrchovina

Konická vrchovina

 Okrsky – Vyškůvka

Rozsocháč

Hornoříčská vrchovina

2.4 Přírodní poměry

2.4.1 Geologie

Lesní cesty, na kterých byly dělány rozbory, se nacházejí na různých geologických

podložích. Lesní cesta Hradská leží převážnou částí na skupině magmatických hornin

hlubinného typu. Nejrozšířenější je zde biotitický granodiorit, který patří do skupiny

hlubinných hornin s křemenem. V menším zastoupení se zde vyskytují sedimentární

horniny nezpevněné. Zejména písčitohlinité až hlinitopísčité sedimenty deluviálního
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typu. Lesní cesta Pokojná leží po celé své délce na nezpevněných kontinentálních

sedimentech typu jíl a písek. Střídají se zde písky s kaolinitovými jíly, které jsou díky

příměsím železa zbarveny až do červenohnědé barvy. Převážně zpevněné sedimenty,

konkrétně droba, se nachází na poslední Poutnické lesní cestě. Droba je hlavní horninou

kulmu Drahanské vysočiny. Stejně jako na lesní cestě Hradská se i zde nacházejí


[…]


Klimatické srážky z důvodů sklonových poměrů a absenci příčných svodnic vyplavují

jemnozrnné frakce, čímž dochází k otevření konstrukce krytu lesní cesty. Při současném

působení dopravního zatížení (značné pojezdové a brzdné síly ve svahu) vytvářejí

podmínky pro hluboké „koleje“ respektive erozní rýhy. V jízdních stopách zůstává

pouze kostra z hrubozrnného materiálu.
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Kvalitativní parametr materiálu zemní pláně byl zkoušen na okraji konstrukce cesty po

obnažení vrstvy MZK na zemní pláň. Naměřené hodnoty PS 93 % vyhovují.

Zkoušky materiálu MZK frakce 0/32 mm prokázaly jeho správné granulometrické

složení, které vyhovuje mezním křivkám. Naměřené hodnoty únosnosti EVD splňují

požadované minimální hodnoty a jsou v celé šíři cesty rovnoměrné. Rovnoměrnost

vykazují i hodnoty CBR. Míra zhutnění materiálu MZK splňuje minimální parametry

a vykazuje velmi dobrou zhutnitelnost. Míra zhutnění materiálu MZK splňuje

minimální parametry.

Stávající stav cesty však vyžaduje průběžnou údržbu a opatření. Lesní cesta Poutnická

vyžaduje vzhledem ke sklonovým poměrům zkapacitnění a reprofilaci povrchového

odvodnění, včetně zahuštění systémů příčných svodnic v exponovaných úsecích tak,

aby nedocházelo k erozi konstrukce cesty. Dále je nutné pro udržení životnosti

a sjízdnosti provádět údržbu pojezdové plochy tak, aby se odstranily podélné „koleje“.

Konstrukci z MZK je nutné upravit do požadovaného podélného a příčného sklonu

např.: grejdrem a doplnit vrstvu z MZK novým materiálem, který bude zhutněn na

požadované hodnoty. Na základě naměřených výsledků na lesní cestě Poutnická se

doporučuje v rámci údržby její zesílení na minimální tloušťku MZK 400 mm.
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7 Diskuze

Lesní dopravní síť a její dobrá kvalita je důležitou součástí lesního hospodářství.

Při navrhování a stavbě lesních cest se musí počítat s vysokým zatížením z důvodu

pojezdu těžké odvozní techniky. Krytové vrstvy, ale i podloží, musí být upraveno tak,

aby vydržely časté přejezdy těžké techniky a to nejen jí samotné, ale především

naložené například odtěženými stromy.

Pro zachování dlouhodobého optimálního stavu a prevenci oprav lesních cest je

potřebná pravidelná údržba, která spočívá v pravidelné péči účelem obnovy plného

provozního stavu a prevenci oprav. Bohužel se nepodařilo zjistit informace o stáří

jednotlivých analyzovaných cest, ani zda byly v průběhu let vykonávány nějaké

udržovací práce. Můžeme tedy jen odhadovat, jestli jsou pravidelné udržovací práce

vykonávány. Podle stavu povrchového odvodňovacího systému jak podélného, tak

příčného a stavu krytové vrstvy bych usuzovala, že lesní cesty nejsou udržovány.

Alespoň ne pravidelně. Klimatické vlivy jsou jedním z hlavních důvodů stávajícího

stavebně-technického stavu analyzovaných lesních cest. Lze odhadovat, že technický

stav by byl na lepší úrovni, pokud by byl udržován odvodňovací systém a zbudováno

více svodnic na povrchu lesních cest. Na lesní cestě Hradské byla změřena hraniční

hodnota v podloží. I tyto hodnoty mohou být zapříčiněny saturací vodou, které by šlo

předejít správným odvodněním.

Z důvodu zanedbání pravidelné údržby bude uvedení do původního či plného

provozního stavu technicky i finančně náročnější. Údržby a opravy by se měly zahájit

v co nejbližším termínu, aby nedošlo k většímu rozkladu krytové vrstvy a celkovému

zhoršení technického stavu stavební konstrukce.
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8 Závěr

Bakalářská práce byla řešena na území ŠLP Křtiny, v této lokalitě byly vybrány tři lesní

cesty k bližší analýze. Lesní cesty Hradská a Pokojná se nacházejí na katastrálním

území Olomoučany, LC Poutnická v katastru Křtiny. Všechny tři cesty byly podrobeny

podrobnému vizuálnímu průzkumu. Dále byly na každé lesní cestě vymezeny příčné

profily, na kterých se následně prováděly polní zkoušky, a byly odebrány vzorky pro

zkoušky laboratorní. Z důvodu nedostatku informací o vrstvách cestní konstrukce a její

krytové vrstvy z MZK byl k analýze tloušťky použit georadar. Z polních zkoušek byla

na krytové vrstvě z MZK zjištěna míra zhutnění pomocí půdního objemového

denzitometu a modul pružnosti lehkou dynamickou deskou. Přímo v terénu byl s polním

přístrojem CBR stanoven i poměr ulehlosti zeminy. Z odebraných vzorků vrstvy z MZK

bylo laboratorní metodou zjištěno granulometrické složení, následně stanovena křivka

zrnitosti a zhutnitelnost zkouškou Proctor standard. U odběrů zemní pláně bylo navíc

provedeno zatřídění materiálů. Součástí vyhodnocení je i návrh případného řešení úprav

jednotlivých lesních cest.

Po navštívení a vizuálním zhodnocení se v nejhorším technickém stavu jevila LC

Poutnická. Avšak po provedení polních a laboratorních zkoušek byl zjištěn jako

nejhorší stav na LC Hradská.

Bylo navrženo srovnání podélného a příčného sklonu u všech hodnocených lesních cest,

reprofilace povrchového odvodňovacího systému a doplnění příčných svodnic

v exponovaných úsecích. Dále pak doplnění materiálu konstrukční vrstvy MZK a její

zhutnění.
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