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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Z odborného pohledu je možné práci vytknout hlavně absenci zkoušek Proctorovy zkoušky modifikované,
která je pro kontrolní zkoušky zhutnění materiálu MZK v pozemních komunikacích výhradně používána.
Stanovení maximální objemové hmotnosti pomocí relativní ulehlosti nesoudržných zemin (zkouška podle
ČSN 72 1018) se pro zkoušení konstrukčních vrstev pozemních komunikací nepoužívá. ČSN 73 6126-1
Stavba vozovek – Nestmelené vrstvy – Část 1: Provádění a kontrola shody uvádí požadovanou hodnotu
zhutnění 98 % PM(Proctor modifikovaný).

Taktéž tvrzení (str.46) že zhutnění podloží komunikace na 93%PS vyhoví není správné, pláň pozemní
komunikace má splňovat parametr 100% PS (Proctor standard – viz ČSN 73 6133).

U tabulek 6,8 a 10 chybí v řádku Zatřídění materiálu předpis, podle kterého toto zatřídění proběhlo. Tento
nedostatek by autorka měla u obhajoby doplnit.

MZK není nestmelenou vozovkou (str.9 – 1.odstavec), ale nestmelenou vrstvou ve vozovce.

Z formálních nedostatků upozorňuji hlavně na několikrát použitý nesprávný termín síťový rozbor –
správně je sítový rozbor, protože probíhá na sítech. Mluvnicky je pak na několika místech neshoda
podmětu s přísudkem (např. str.29, 3.řádek kap.5).

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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